- 1 -

中国合格评定国家认可委员会文件

认可委（秘） ﹝2013﹞56 号

关于 CNAS-EC-035:2013《基于
PAC-TECH-003 对食品安全管理体系认证机构
的认可说明》等文件的发布及实施安排通知

相关认证机构：
太平洋认可合作组织（PAC）于 2012 年 8 月 17 日发布了

PAC-TECH-003《ISO/IEC 17011 在食品安全管理体系认证机构
认可中的应用—PAC 技术文件》，为满足 PAC 对食品安全管理体
系认证机构认可的要求，中国合格评定国家认可委员会（CNAS）
组织制定了认可说明文件 CNAS-EC-035:2013《基于
PAC-TECH-003 对食品安全管理体系认证机构的认可说明》，同时
根据 PAC 文件要求修订了 CNAS-GC18：2010《食品安全管理体
系认证机构认证业务范围管理实施指南》。

现发布 CNAS-EC-035:2013《基于 PAC-TECH-003 对食品安
全管理体系认证机构的认可说明》和 CNAS-GC18：2013《食品

- 2 -

安全管理体系认证机构认证业务范围管理实施指南》，上述两项文
件将于 2013 年 6 月 1 日实施，请相关机构遵照执行。

CNAS-EC-035:2013《基于 PAC-TECH-003 对食品安全管理
体系认证机构的认可说明》和 CNAS-GC18：2013《食品安全管
理体系认证机构认证业务范围管理实施指南》可在 CNAS 网站“ 认
可规范” 栏目下载。

特此通知。

附件：《食品安全管理体系认证机构认证业务范围管理实施指
南》（CNAS-GC18）修订内容差异对照表

中国合格评定国家认可委员会秘书处
2013 年 3 月 20 日

- 3 -

附件

《食品安全管理体系认证机构认证业务范围管理

实施指南》（CNAS-GC18）修订内容差异对照表

序号
CNAS-GC18:2010 修订前 CNAS-GC18:2013 修订后 备注

条款号 内容 条款号 内容

1 4.2 3） …相关认证人员管理能力和专

业能力培训需求分析
4.2 3）

；
…分析

编辑性调整 相关认证人员管理能力和

专业能力培训需求；

2 4.2 4） …专业审核指导性文件编制的

需求
4.2 4）

分析；
…分析

编辑性调整 专业审核指导性文件编制

的需求；

3 5.2.1
第二段

CNAS-CC18所要求的FSMS审
核员的基础课程普通化学和普

通微生物学、某一行业类别的专

业课程及其他相关教育

5.2.1

，…
第二段

CNAS-CC18 所要求的FSMS审
核员高等教育知识（普通微生物

学、普通化学、与审核的食品链

行业类别相关的专业课程）的传

授

编辑性调整

，…

4 5.3.1 是否 5.3.1 认证机构具备相应的专业

能力，…
认证机构是否

编辑性调整 具备相应的专业能

力，…

5 5.3.4
确保不符合报告及纠正措施的

验证、审核报告的审查过程，由

具备相应专业能力的人员进行。
5.3.4

必要时，

增加明确

确保不符合报告及纠正

措施的验证、审核报告的审查过

程，由具备相应专业能力的人员

进行。

6 5.5.4

5.5.4  CNAS按以下方式对认

证机构实施见证评审，并进行管

理：
1）在每个行业类别中抽取1个

种类，对认证机构进行见证评

审；
2）在本文件附表的食品链分类

表中，针对标注“﹡”号的高风险

种类，对每个带“﹡”的种类进行

见证评审；

——

3）对于行业类别中未标注“﹡”
的种类，CNAS可以根据具体情

况实施见证评审。

删除，在配

套 EC 文件

中详细说明

7 5.5.5 … 5.5.4 … 条款号调整

- 4 -

序号
CNAS-GC18:2010 修订前 CNAS-GC18:2013 修订后 备注

条款号 内容 条款号 内容

8 附录 A ——  增加注 注：“*”代表高风险种类。

- 5 -

抄送： 本秘书处：存档（2）。

中国合格评定国家认可委员会秘书处       2013 年 3 月 20 日印发